
\ 

\ 

\ 

N. 411 

COMUNE D I A N O I A 
Provincia di Reggio Ca labria 

Determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa 

Affidamento fornitura libri di testo per la Scuola Primaria, a seguito di 
procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell'art. 

Data 02.10.2018 36, comma 2, lett. b, del D.lgs 50/2016, con l'invito di 5 Operatori del 
..._ _____ ---'--settore -Assunzione lmpeg_Q_ç? di s esa - CIG: 20625251 DB. 

L'anno 2018, il giorno 02 del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

DEL COMUNE DI ANOIA (R.C.) 

Visto il D.Lgs. 267/2000 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, per come modificato dal D.Lgs. n. 56 del19.04.2017; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controll i interni; 

1, . 

Premesso che il Sindaco, con provvedimento n. 2204 del 05.06.2015, ha attribuito al sottoscritto la 
responsabilità dell'Area Amministrativa; 

Dato atto che, con deliberazione C.C. n. 13 del 28.03.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, il Comune ha approvato il bilancio pluriennale di previsione 2018/2020; 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06.04.2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il Piano della Performance 

esercizio 2018. 

Premesso altresì che con determinazione dirigenziale no 385 del 19.09.2018, si procedeva ad 
attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. b, per l'acquisto dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria, secondo 
l'elenco fornitoci dalla Dirigenza Scolastica dell' Istituto Comprensivo Anoia - Cinquefrondi -
Giffone (ora Istituto Comprensivo Cinquefrondi - Anoia - Giffone, Francesco Della Scala), 
registrata al protocollo dell'ente al n. 2870 in data 06.07.201 8, e nel prospetto che segue meglio 

indicati: 



Classe 

l 

l 

l 

1 

2 

J 

3 

.j 

·l 

.j 

~ 

s 

5 

5 

5 

Disciplina Cod. Volume Aulori Titolo Vol. Editore Prezzo N. T otale 

97888536 18368 llcttarini M ariagrazia lotti l € 
LINGUA INGLESE Paolo I-IAPPY K IDS l ELI € 3,51 13 45,63 

9788809986138 ALBERO DELLE lJ GIUNTI € 
RELIGIONE AA VV M ERAVIGLIE 1 - 2- 3 SCUOLA E 7,13 13 92.69 

IL LIBRO DEl. LA 9788883974083 ROSSO FUOCO l " l 13 
€ 

ARDEA 
l" CLASSE DATTOLICO ROSA CLASSE EDITRICE E 

150.93 
11 ,61 

9788853618399 Bcltarini M ariagrazia lo!ti 2 E 
LINGUA INGLESI:: Paolo HAPPY K IDS 2 ELI E 5,25 19 99,75 

DELLE VEDO VE 
9788846836632 MARIA PIANCA INES 2 E 16,27 19 

€ 

SUSSID IARIO ZANICHELLI 
309.13 

( 1° BIENNIO) MARIA PAOLA AMICI DI MILO (GLI) LA SPIGA 

9788853618429 
BERTARINI E 

MARIAGRAZIA lOTTI 3 € 7,01 17 
119, 17 

LINGUA INGLESE PAOLO HA PPY K IDS 3 ELI 

SUSSIDIARIO € 
9788809992702 3 GIUNTI € 23,25 17 

t 1° B IENNIO) AA VV AMICI DI CLASSE 3 SCUOLA 395,25 

9788853618443 
BERTARIN I € 

Ì\l t\RIAGRAZIA lOTT I 4 € 7,01 19 
133.19 

LINGUA INCìLESt: PAOLO HAPPY K !DS 4 El..l 

E 
9788809986145 ALBERO DELLE u GIUNTI (:: 7.1 3 19 

RELIGIONE AA VV MERAVIGLIE 4 - 5 SCUOLA 135,47 

SUSSIDIA RIO .. , 
DELLE DISCIPLINE 

9788891533623 18,67 € 
(AM BITO FANTASTICHE QUATTRO l ( 19 

354.73 

ANTROPOLOGICO) AA VV (LE) FABRI SCUOLA 

SUSSIDIARIO DEl EDIZIONI € 
9788884579492 l € 15,04 19 

LINGUAGGI AA VV LEGGERMENTE 4 DEL BORGO 285,76 

97888536 18467 
l3ERTARINI € 

MAR!AGRAZIA lOTTI 5 E 8.76 22 
192,72 

LINGUA INGLESE PAOLO HAPPY KIDS 5 ELI 

SUSSID IA RIO 
DELLE DISCIPLINE 

978882985133 1 2 € 10.88 22 
€ 

(AMBITO CANALI T IZ !ANA M !NERVA 239,36 

ANTROPOLOGICO) GIROTTI GERMANA CAPIRE IL PRESENTE fTALICA 

SUSSIDIARIO 
DELLE DISCIPLINE 

978882985 1348 2 € 10,88 22 
E 

(AMBITO CANALI T IZ IANA MINERVA 239,36 

SCIENTIFICO) CìiROTTl GERMANA CAPIRE IL PRESENTE IT A LICA 

€ 
SUSSIDIARIO DEl IN VOLO PER FABBRI 9788891527059 2 € 18,24 22 

LINGUAGGI AA VV COMPRENDERE SCUOLA 401.28 

Considerato che all 'uopo con note prot. n. 4051 del 25.09.2018, in atti , sono stati richiesti tramite 
posta elettronica certificata no 5 preventivi a 5 Operatori economici del settore, per l'acquisto dei 

libri in questione e precisamente: 

1) Mantegna Libri S.r.l da Roma 
2) Cartolibreria di lannizzi Alfonso da Cinquefrondi; 
3) Cartolibreria Pileio da Taurianova; 
4) Ditta Pasquale Praticò da Reggio Calabria; 
5) Clesp S.r.l da Padova. 



Dato atto che alla scadenza del termine fissato per la presentazione del preventivo, ore 12.00 del 

01 .10.2018, hanno presentato offerta solamente no 2 Operatoti dei 5 invitati , e precisamente: 

a) Cartolibreria Pileio di Pileio Giovanni da Taurianova, protocollo di acquisizione no 4150 del 
28.09.2018; 

b) Mantegna Libri S.r.l da Roma, protocollo di acquisizione no 4176 del 01 .10.2018; 

Constatato che dall'analisi dei due preventivi si evince che la Società Mantegna Libri ha offerto 
uno sconto percentuale sull'intera fornitura del 10% mentre la Cartolibreria Pile io ha offerto un 
ribasso percentuale del 1.66% (si evidenzia che ambedue le Società partecipanti hanno segnalato 
che i prezzi di copertina, a noi forniteci dalla Scuola, erano i prezzi non aggiornati , e che in ogni 
caso lo sconto percentuale offerto è da intendersi sui nuovi prezzi Ministeriali); 

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di procedere all'assegnazione della fornitura in 
questione alla ditta Mantegna da Roma che ha offerto il ribasso percentuale maggiore; 

Constatato, pertanto che la spesa complessiva per la fornitura di cui sopra, al netto del ribasso 
percentuale del 1 O% è di € 2924,06 IVA esente ai sensi di Legge; 

Acquisito, pertanto, in data odierna presso I'ANAC il numero CIG della procedura che è il 
seguente: 20625251 DB; 

Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di affidare alla ditta "Mantegna Srl da Roma, la fornitura dei libri per come da prospetto sopra 

riportato; 
2) di impegnare. ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato ali. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011 , le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate; 

3) di imputare la spesa complessiva di €. 2924,06 IVA esente, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, sul Cap. 451; 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

5) che non sussistono in capo al sottoscritto motivi di incompatibilità nell'assunzione di tale atto; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis. comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell 'area economico - finanziaria, 



da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per il seguito di competenza; 

1 O) di trasmettere copia della presente alla ditta affidataria della fornitura, comunicando che il 
numero univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: LESDMA; 

11) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sull'albo pretorio online per 15 
giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione. 

···, 



., 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio tìnanziario in ordine alla rego larità contabi le del presente provvedimento, ai sensi 
dell 'articolo 147-bis, comma l , de l d.Lgs. n. 267/2000, 

ril asc ia: 
X PARERE f-AVO REVOLE 

D PARERE NO:~ FA tfjEgOLE, per le seguenti motivazioni 

Data :J J.. .. h ...... -~ .. 
_ Il Responsabile del servizio finanziario 

~~Ul1»0 ~ ~ • ri 
~~;) •• H 

.. -
À ITESTAZIONE D~LA COPERTURA ·FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si anesta, ai sensi dell' art. 153 , comma 5, de l D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in re lazione a lle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di rea lizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l' assunzione dei seguent.i. impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 , 
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: : 
L~ ___ lnipegno=--=--=-- ---=0~~--- -- - --------- - --- Cap./Art. 

LJJ_f:t_____ _ :.~o .. j~_;K_ _ __g. 'l~Lf)o -· ___ tiiL ___ ~--~--"'---1 
l ' 

l 
i--.. ---·----
! 
l 

l 
i Data )4-~ ... lo: .. 
l 

l 

Con l'attestaz ione della copertura fi nanziaria d i cui sopra il presente provvedi e è esecutivo, a i sensi de ll'art. 15 I , 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi aftìssa a ll'albo pretorio on line del Comune e vi r iman·à per 15 giorni 

consecutiv i. 

Ano ia, lì 

Il Responsabile della pubblicazione 
del Comune di L_) 

l 

l 


